
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

21 aprile 2023

N° 11 /CD

OGGETTO:

"Conferimento delle

funzioni temporanee di
Direttore Generale a

dirigente in servizio del
Consorzio, a seguito
deile dimissioni del

precedente titolare e
nelle more

dell'espletamento di
procedura concorsuale"

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventitrè, il giorno ventuno del mese di apri

le, alle ore 12,00, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio, si è

riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Aw. Filip

po Nasca, con l'intervento dei Signori:

Ing. Massimo Brocato - Componente

Assiste il Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi.

OMISSIS



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la Legge 12 agosto 1982, n. 531 recante il Piano decennale per la viabilità di grande
comunicazione e misure di riassetto del settore autostradale ed in particolare l'art. 16 in forza del

quale è stato costituito un Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferire le concessioni

relative alle autostrade assentite ai consorzi per l'autostrada Messina-Catania, per l'autostrada

Messina-Palermo e per l'autostrada Siracusa-Gela;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n° 1) in

forza della quale il Consorzio per le autostrade Siciliane, già ente pubblico non economico "assume

la natura giuridica di ente pubblico economico" e tenuto conto dell'impatto sul sistema
ordinamentale, organizzativo e gestionale in funzione del quale a seguito della riforma giuridica è in
corso il macro-processo di riorganizzazione dell'Ente;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione
dell'Assemblea del Consorzio n. 3/AS dell luglio 2021 e successiva deliberazione della Giunta
Regionale n 297 del 16 luglio 2021 e RITENUTA la propria competenza all'odierno atto;

VISTI altresì gli articoli 16 e 23 del vigente Statuto relativamente al regime giuridico che governa il
personale;

DATO ATTO

che per effetto della citata riforma del Consorzio in Ente pubblico economico (cit. L.R.. n. 4/2021),
ai sensi dei cit. artt. 16 e 23 Statuto, il Consorzio è fuoriuscito dal novero delle amministrazioni
pubbliche ex art. 1 del T.U. PI Dlgs 165/2001 e dal regime della legge regionale 15 maggio 2000 n
10;

che conseguentemente ai rapporti di lavoro del personale dell'Ente - transitati al regime di diritto
privato con l'applicazione in via suppletiva delle disposizioni del Libro V del Codice civile (ai sensi
dell'art. 2093 c.c.) - si applica il CCNL del comparto Autostrade e Trafori;
che è in corso l'iter di definizione del contratto di ente di area dirigenziale e che nelle more della
definizione dello stesso si applica il previgente regime contrattuale e L.R. 10/2000 salvo
aggiornamenti e conguagli ove dovuti;

VISTE

la deliberazione del Consiglio Direttivo 31.03.2023 n.8 con cui il Consorzio si è dotato su proposta
del RPC del nuovo PTPCT del CAS 2023 — 2025 nell'ambito del sistema/piano integrato di
organizzazione e gestione, secondo le indicazioni di ANAC e del PNA 2022 - 2024 (Piano Nazionale
Anticorruzione 2022 - 2024 adottato dall'ANAC con Delibera n. 7 dell? gennaio 2023, pubblicato
avviso nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.24 del 30 gennaio 2023);

la deliberazione del Consiglio Direttivo di approvazione ed aggiornamento del piano triennale del
fabbisogno del personale 2023-2025 del 31.03.2023 n. 9;



VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2022 - 2024 (2022) del Gas adottato con delibera del

Consiglio Direttivo 29 luglio 2022 n. 26, approvato dal Dipartimento regionale vigilante con decreto

DDG2901 del 03.10.2022;

VISTI

il vigente regolamento organico del personale approvato con deliberazioni n. 20/AS del 19.9.2003 e
n. 10/AS del 13.9.2004, altresì approvate dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazioni n. 201
del 25.5.2004 e n. 374 dell'I 1.11.2004 e tenuto conto degli atti generali di programmazione,

organizzazione, gestione e funzionamento degli uffici sopracitati, di adeguamento alle prescrizioni
normative in materia, sebbene funzionalmente aggiornati alle prescrizioni normative per
l'individuazione di responsabilità, obblighi ed adempimenti

Premesso

CHE con deliberazione 29/06/2022 n° 19/CD il Consiglio Direttivo provvedeva a conferire,
l'incarico direttivo di Dirigente Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell'art.
5, co. 9, D.L 96/2012 conv. in L. n° 135/2012 e ss.mm.ii., modif. dal D.L.n° 90/2014 conv. in L. n°
114/2014 e dall'art. 17, comma 3 L. 124/2015 (c.d. legge Madia), nella tipologia dell'incarico di
servizio onorario e gratuito, con i poteri, le funzioni, i compiti e le facoltà di cui ali 'art. 15 dello
Statuto e dell 'art. 6 del regolamento di organizzazione della dirigenza del Consorzio, con le seguenti
specificazioni ... L'incarico è conferito per anni uno, fino al 16 giugno 2023, non rinnovabile né
prorogabile alla scadenza del periodo ... ".

CHE con nota acquisita al protocollo dell'Ente, n. 11363 in data 11 aprile 2023, l'Ing. Salvatore
Minaldi, Dirigente Generale del Consorzio, comunicava le proprie dimissioni dal Consorzio, prima
della scadenza dell'incarico, con decorrenza dalla nomina di un proprio successore, anche facente
funzione, nelle more della conclusione della procedura di reclutamento del nuovo Direttore Generale,

CHE è stato approvato, con delibera n. AO del 21.04.2023, schema di "Avviso Pubblico ai sensi
dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale e dell'art. 15 dello Statuto" per il reclutamento di un
nuovo titolare di massima dimensione del Consorzio Autostrade Siciliane.

RITENUTO che è indispensabile, per dare continuità alla gestione dell'Ente, nelle more del
reclutamento di un nuovo titolare, nominare un sostituto del Direttore Generale Ing. Salvatore
Minaldi.

DATO ATTO del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica della
Regione Siciliana 12/01/2023 n° 55, rimesso con nota 12/01/2023 n° 3769 e qui introitato in data
12/01/2023 al n° 1610, con il quale veniva rinnovata l'assegnazione temporanea prepo questo
Consorzio del Dirigente Ing. Dario Costantino, Dirigente di 3'^ fascia della Regione Siciliana, "a
decorrere dal 11/01/2023 sino al 31/12/2023":

CONSIDERATO che in caso di vacanza temporanea del Direttore Generale. l'Ing. Dario Costantino
n.q. di Dirigente di Area Tecnica DATE ha sempre sostituito il Direttore Generale nel f i^^lle
funzioni;



RITENUTO di individuare nella persona del Dirigente Ing. Dario Costantino la figura professionale,
air intemo dell'Organico di fatto dell'Ente, idonea a sopperire alla citata carenza di funzioni direttive
operative proprie del Dirigente Generale del Consorzio;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla nomina del Dirigente Ing. Dario Costantino quale
Datore di Lavoro per la Sicurezza, ai sensi della vigente normativa.

CONSIDERATO che è necessario riconoscere le differenze retributive correlate all'incarico di

massima dimensione secondo quanto previsto dal CCNL;

Tanto premesso e ritenuto

VISTO il parere - come di seguito espresso dal Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria
- in ordine all'adozione del presente provvedimento:

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: '"Nomim Dirigente Generale ff"; esprime parere
FAVOREVOLE

11 Responsabile

imbardo

Visto il regolamento di organizzazione della dirigenza del consorzio;

Visto il vigente statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

DISPORRE conseguentemente in ordine alla continuità dei servizi e della funzione direttiva;

CONFERIRE all' Ing. Dario Costantino le funzioni di Dirigente Generale f.f. per mesi tre, e
comunque fino alla conclusione della procedura di reclutamento del direttore Generale.

NOMINARE, quale Datore di Lavoro per la Sicurezza, ai sensi della vìgente normativa e con
decorrenza immediata, il Dirigente Generale f.f. Ing. Dario Costantino.

RICONOSCERE all'lng. Dario Costantino le differenze retributive correlate alFincarico di massima
dimensione secondo quanto previsto dal CCNL;



MANDARE agli Uffici per gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e per le
comunicazioni necessarie, come dovuto e di prassi verso Organi, Amministrazioni e di Autorità di
controllo, informativa agli organi sindacali

Voto consultivo ai sensi dell'art. 10 dello Statuto

11 Direttore Generale

(Ing. Salvatore M naldi)


